
 

 
関西ストーマケア講習会実行委員会では、ストーマケアに携わる医療従事者を対象に、4ブロック会場にて講習会を開催致します。 

本講習会は、『人工肛門・人工膀胱造設術前処置加算』を算定するにあたり必要となる〝人工肛門又は人工膀胱のケアにかかる適切な研修″に    

該当しています。また、日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会認定のストーマ認定士申請資格条件の講習会となっています。 

ご注意 ▶▶▶ 京都・滋賀ブロック講習会にお申し込みいただけるのは、勤務地が京都・滋賀の方に限らせて頂いております。 

他の地区の方は、ホームページ上で確認の上、申し込みをお願い致します。 

 
1.  日時  ：  講義（オンデマンド配信期間）     2023年8月1日（火）～8月31日（木） 

             集合研修（実習・グループワーク）  2023年9月17日（日） １２：00～17：00（予定）      

                       18日（月・祝） ９：00～１２：００（予定）   

  ２．  会場  ：  京都JAビル  〒601-8585 京都府京都市南区東九条西山王町１ 

         https://kyoto-ja-bldg.com/    

  ３．  受講料 ：  ２８．０００円 

  ４．  定員   ：  約４０名 

５．  受講資格  ：  以下の1）～５）全ての条件を満たす者 

        １）勤務地が京都府・滋賀県の方 

        ２）医師 、（准）看護師 、保健師 

        3)ストーマケア経験年数１年以上 

        ４）オンデマンド配信の講義を全て聴講し、2日間の集合研修（実習・グループワーク）に参加できること 

        5）関西STOMA研究会 会員であること、または入会手続きが終了している方 

          ※非会員の方は下記の入会手続き方法をご確認下さい。なお、入会後に講習会を受講されない場合（選考されなかった場合 

や欠席を含む）でも研究会費の返金は致しません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．  講義内容 : ストーマケアの基礎を学ぶ   ＜ ＳＴＯＭＡ ： Skin Trouble & Ostomy Management Aids ＞ 

●ストーマリハビリテーション総論      ●消化管ストーマ疾患と手術     ●尿路ストーマ疾患と手術 

●排尿障害 ･性機能障害             ●術前ケア                    ●ストーマケアの基礎・術直後のケア・装具選択 

●セルフケア指導 ・日常生活指導      ●継続ケア・灌注排便法         ●皮膚障害の原因と対策   

         ●管理困難なストーマケア             ●小児のストーマケア           ●緩和ストーマ 

●ストーマ用品の種類                ●ストーマ用品展示             ●オストメイトの社会保障     ●実習 ・ グループワーク 

 

  ７．  申込方法  ：  下記URL、もしくはQRコードよりご応募ください。  

       https://forms.gle/3pBMiKTqk8pvrD5Z7 

        送信は１回のみでお願いします 

       

  

  ８．  申込締切  ：   

２０２３年 ６月 ７日（水） 23時 ５９分まで 

※合否は、選考委員会で決定し、６月下旬に 

登録いただいたメールにお知らせいたします。 

 

 

 

第4４回 関西ストーマケア講習会 京都・滋賀ブロック 開催のご案内 

 

 

〈関西STOMA研究会 入会のご案内〉  

関西STOMA研究会未入会の方は、研究会ホームページhttp://kansaistoma.org/もしくはQRコードの入会案内よりお手続きください。 

2023年 ６月 ７日（水）までに、必ず入会手続きを済ませてください。 

入会手続きは、入会申込書送付および年会費の支払いをもって手続き終了とさせて頂きます。 

手続きが未着手の方は、受講資格がないとみなします。研究会事務局で手続き状況を確認の上、選考いたします。 
 

〈関西STOMA研究会入会に関する問い合わせ〉  

〒53４-0021 大阪市都島区都島本通2－13－22 大阪市立総合医療センター 消化器外科内 

kansaistoma-office@umin.org 

〈関西ストーアケア講習会に関する問い合わせ先〉  

第44回関西ストーマケア講習会世話人 

京都民医連中央病院    布留川美帆子 

滋賀県立総合病院      高崎 葉子 

kansto-keiji-info@googlegroups.com 

＊ メール以外のお問い合わせは、受付いたしません 

上記メールを受診可能な設定の上、ご連絡ください。 

 

研究会QRコード 

 

京都JAビル 

受講生募集QRコード 

https://kyoto-ja-bldg.com/


９．  注意事項・その他 

1） 『人工肛門・人工膀胱術前処置加算』加算要件には、この講習会の受講とは別に、急性期看護の経験が５年必要です。 

2） 申し込み本人以外の受講・変更は認めません。多くの方に学習の機会を持って頂くため、過去に受講された方の申し込みは 

ご遠慮下さい。 

3） 応募者が多数となりますので、申込方法・期日等を厳守して下さい。 

4） 応募者が多数の場合、受講動機等を踏まえて厳正に審査し、選考により受講者を決定します。 

※その際、より多くの施設から参加して頂くため、1施設から1名とさせて頂くことがありますのでご了承ください。 

5） ストーマサイトマーキングの実習では、受講生がお互いの身体をモデルにし、それぞれのお腹にマーキングを行います。 

6） 全課程を修了された方に修了証を授与します。 

7） 新型コロナウィルス感染症は感染症法上の位置づけが５類感染症に変更されますが、今後の感染状況に応じて、やむを得ずWEB開催、

もしくは延期・中止する可能性がありますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

主催 ： 関西ストーマケア講習会実行委員会 ・ 関西STOMA研究会 http://kansaistoma.org/  

後援：日本ストーマ・排泄リビリテーション学会 京都府看護協会 滋賀県看護協会 


